A nam & ex Democriti sphærulis si siant
puncta, modò maneat quantitas, erit ali-
quid in ipsa quod moueat, & quod mouea-
tur, vt in magnitudine. non enim quia
magnitudine differat aut paritate, acci-
dit quod dictum est, sed quia est quan-
tum. idcirco necesse est esse aliquid, quod
moueat vnitates. quod si anima est id
quod mouet in animali, certè etiam in nu-
mero. quapropter anima non erit id
quod mouet, & quod mouetur, sed quod
mouet dumtaxat. * 6 Sed quid fieri potest
vt ea sit vnitatis? oportet enim esse eius
differentiam ab aliis: puncti autem mo-
nadicis quænam differentia esse potest nisi
positio? Ergo si vnitates vel puncta,
quæ sunt in corpore, sunt diuersa: vni-
tates in eodem erunt: quia locum puncti
obtinebit. atqui si in eodem sint duo
puncta, quid prohibet etiam esse infini-
ta? quorum enim locus est individuus,
ipsa quoque sunt individua. 4 Sin autem
puncta quæ sunt in corpore, sunt numerus il-
le punctorum quæ sunt in corpore, cur
non omnia corpora animam habebunt?
quandoquidem puncta in omnibus esse
videntur, eaque infinita. Præterea quo-
modo poterunt animæ separari & soli à
corporibus, siquidem lineæ non diuidun-
tur in puncta? 7 Accidit autem, vt dixi-
mus, partim vt idem dicant, quod iij qui
cam statuunt esse corpus quoddam ex
subtilibus partibus constans: partim, vt
Democritus moueri ait ab anima, pecu-
liaris absurditas. nam si anima est in vni-
uerso corpore sentiente; necesse est in eodem
esse duo corpora, si anima est corpus
quoddam: his vero qui dicunt esse nume-
rum, accidit vt in uno punto sint multa
puncta: vel omne corpus animam habeat,
nisi differens quidam numerus intus fiat
ac diuersus à punctis quæ sunt in corpore.
Eccidit autem moueri animal à numero,
quemadmodum & Democritum diximus
ipsum mouere. quid enim refert, siue dicatur,
paruas sphæras, siue magnas vnitates,
aut omnino vnitates quæ ferantur, mouere?
utroque enim modo necesse est eas mouere
animal, quia ipsæ mouentur. 8 His igi-
tur, qui simul coniuxerunt motum &
numerum, hæc accidunt, & multa alia
eiusmodi absurdæ. non solùm enim impossibile
est definitionem animæ talem esse,
sed etiam accidentis. quod manifestum fiet,
si quis aggrediatur ex hac definitione affec-
tiones & opera animæ explicare, veluti
cogitationes, sensus, voluptates, dolores,
& quæcumque alia eiusmodi sunt. vt enim
antea diximus, ne quidem diuinare ex his
facile est.

A

CAPVT VII.

Animam non constare ex elementis.

CVm autem tres modi traditi sint, uibus animam definiunt; alij prouinciarunt eam esse id quod maximè vim habet mouendi, quia se ipsam mouet; alij verò esse corpus ex subtilissimis partibus constans, vel quod cæteris est magis incorporeum. Quas verò dubitationes & repugnantias hæc habeant, ferè persecuti sumus. restat igitur, vt consideremus, quomodo dicatur eam constare ex elementis. hoc enim ideo inquietunt, vt sentiat ea quæ sunt, & quamcumque rem cognoscat. 2 Necessè autem est huic sententiæ accidere multa, cäque impossibilia. ponunt enim animam simili cognoscere simile, perinde ac si animam ponerent esse res ipsas. at qui non sunt hæc sola, sed & multa alia, immo fortasse infinita numero, quæ ex his constant. Esto igitur animam cognoscere ac sentire ea ex quibus vnumquodque horum constat. sed quoniam totum cognoscet, aut sentiet? veluti quid' sit Deus, aut homo, aut caro, aut os, & similiter quodvis aliud compositum non enim horum vnumquodque est elementa quoquo modo se habentia, sed ratione quadam & compositione: quemadmodum etiam Empedocles ait esse os: inquit enim,